
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. LAVORI DI DEMOLIZIONE
EDIFICIO SITO IN VIA SETTEMPEDA N. 102 FG. 135 PART. 302. APPROVAZIONE
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CIG 7429562C81.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7429562C81

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 739 DEL 08-08-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Preso atto:
che in seguito agli eventi simici del 2016 l’edificio sito in via Settempeda n. 102 (censito al-
Catasto Fabbricati del Comune di San Severino al foglio 135 particella 302) è stato valutato,
con scheda AEDES n.01 del 10/10/2016 dalla squadra P843, “E – INAGIBILE”;
che con ordinanza sindacale n°199 del 28/10/2016 è stato inibito l’utilizzo dell’edificio in-
questione;
che a seguito della valutazione del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS) n. scheda 07 del-
09.02.2017, l’edificio sito in via Settempeda n. 102 (censito al Catasto Fabbricati del Comune
di San Severino al foglio 135 particella 302) è stato valutato con esito “D2 - Demolizione
Totale”;
che secondo quanto stabilito dalla Commissione GTS, a suo insindacabile giudizio-
specificato nella scheda di valutazione, l’intervento di demolizione del fabbricato non è
eseguibile direttamente dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

Richiamata:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 23/01/2018 di approvazione del progetto e del q.t.e.
dell’intervento, di importo complessivo pari a € 116.846,43, di cui € 92.570,40 per importo dei lavori
- € 3.280,00 per gli oneri per la sicurezza - € 9.834,67 per somme a disposizione -  € 11.171.36 per
I.V.A.;
- la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del
patrimonio e del territorio, n. 230 del 23/03/2018, con cui è stata indetta la gara mediante procedura
negoziata per l’appalto dei lavori di demolizione ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. lgs 50/2016
e s.m.i., con aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza,
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del patrimonio e del
territorio n. 390 del 08/05/2018, di approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione definitiva
dell’appalto alla ditta Pro.ge.co. s.r.l., con sede legale in 62034 Muccia (MC), via Aldo Moro n. 6,
per il ribasso del 41,125% (quarantuno/125) sull’importo posto a base di gara di euro 95.850,40 oltre
I.v.a. e quindi per l’importo complessivo contrattuale di € 57.780,82
(cinquantasettemilasettecentoottanta/82), compresi oneri per la sicurezza per € 3.280,00 (non
soggetti a ribasso), oltre IVA ai sensi di legge;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 739 del 08-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dato atto che con l’impresa è stato concluso il contrato rep. n.5624 del 03/07/2018 - CIG
7429562C81;

Vista la determinazione n.511 del 07/06/2018 di autorizzazione al subappalto dei lavori di
demolizione all’impresa Micarelli Costruzioni;

Richiamata la determinazione n. 694 del 26/07/2018 di integrazione per € 2.797,74 dell’impegno
contabile n. 184/2018 sub 1 assunto con determinazione n.390 del 08/05/2018;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 04/06/2018 e si sono conclusi in data 14/06/2018, entro il
termine contrattuale;

Preso atto che il D.L. ha provveduto alla redazione degli atti costituenti la contabilità finale
dell’intervento;

Visti tali atti con particolare riguardo allo stato finale e al certificato di regolare esecuzione dai
quali risulta che la ditta appaltatrice ha eseguito lavori pari a € 60.324,22 oltre iva 10% per €
6.032,42 per un totale di € 66.356,64 e che, non essendo stati corrisposti acconti, la stessa somma
costituisce il credito finale dell’impresa;

Ritenuto, in conclusione, di determinarsi favorevolmente sull’ammissibilità del certificato di
regolare esecuzione, di procedere alla sua formale approvazione, di svincolare la cauzione
definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/16 a garanzia dell’esatto adempimento degli
impegni assunti dall’appaltatore e di corrispondere alla ditta appaltatrice quanto dovuto;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 1 del 09/01/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del territorio;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

DETERMINA

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale.1)

Di prendere atto della fine dei lavori di demolizione dell’edifico sito in via Settempeda n.2)
102 Settempeda n. 102 fg 135 part 302 eseguiti dall’impresa Pro.ge.co. s.r.l., con sede legale
in 62034 Muccia (MC), via Aldo Moro n. 6.

Di approvare il certificato di regolare esecuzione e lo stato finale dei lavori di demolizione3)
del fabbricato sopra descritto appaltati all’impresa Pro.ge.co. s.r.l., con sede legale in 62034
Muccia (MC), via Aldo Moro n. 6 dai quali si rileva che la ditta appaltatrice ha eseguito nei
termini contrattuali lavori per un importo pari a € 60.324,22 oltre iva 10% per € 6.032,42 per
un totale di € 66.356,64 e che, non essendo stati corrisposti acconti, la medesima somma
costituisce il credito finale dell’impresa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 739 del 08-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di svincolare la cauzione definitiva prestata a garanzia della regolare esecuzione dei lavori4)
con polizza n. 1578.00.27.2799738499 rilasciata dalla SACE BT s.p.a. - Agenzia di Fano
Assistudio Group s.r.l.

Di dare atto che la somma di € 66.356,64 trova copertura con i fondi disponibili al cap 1205)
art 02 impegno contabile 184/2018 sub 1.

Di dare atto che rispetto all’ impegno contabile 184/2016 si registra un’economia di €6)
50.489,79 che determina una corrispondente riduzione dell’accertamento 110/2018.

Di dare atto che la predetta spesa risulta finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione7)
Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 120/01 e in
uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n.388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A), B) e C) - punto 7 riga 5
Demolizioni Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare
DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016, Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017
(circolare di rendicontazione) secondo l’allegato n. 1 (sezioni A, B; e C scheda n. 7 “Misure
Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione
diretta – Demolizioni”) e l’allegato n. 2.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal8)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi".

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui9)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.10)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 08-08-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 08-08-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 21-09-18 al 05-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 06-10-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 08-08-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 739 del 08-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 08-08-2018


